
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/05/2024 | Edição: 87 | Seção: 1 | Página: 75

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 122, DE 3 DE MAIO DE 2024

Reabre, em favor do Ministério dos Transportes, crédito

especial, no valor de R$ 100.000,00, aberto pela Lei nº 14.727,

de 22 de novembro de 2023.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso III, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro de 2024, e de acordo com o art. 59,

caput e § 4º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, e o art. 167, § 2º, da Constituição, resolve:

Art. 1º Reabrir, em favor do Ministério dos Transportes, até o limite do saldo apurado em 31 de

dezembro de 2023, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), crédito especial aberto pela Lei nº 14.727,

de 22 de novembro de 2023, para atender à programação, conforme indicado no Anexo I.

Art. 2º O cancelamento de despesas primárias, em atendimento ao disposto no § 4º do art. 59

da Lei nº 14.791, de 2023, está demonstrado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT

ANEXO I Reabertura de Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3106 Transporte Rodoviário 100.000

Projetos

3106 7M95
Adequação de Anel Rodoviário em Belo

Horizonte - nas BRs 040/135/262/381/MG
26 782 100.000

3106 7M95

2408

Adequação de Anel Rodoviário em Belo

Horizonte - nas BRs 040/135/262/381/MG -

No Município de Belo Horizonte - MG

26 782 100.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 100.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT

ANEXO II Reabertura de Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3106 Transporte Rodoviário 100.000

07/05/2024, 13:09 PORTARIA GM/MPO Nº 122, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 122, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-122-de-3-de-maio-de-2024-558203325 1/2



Projetos

3106 10L1

Adequação de Trecho Rodoviário -

Rondonópolis - Cuiabá - Posto Gil - na BR-

163/MT

26 782 100.000

3106 10L1 0051

Adequação de Trecho Rodoviário -

Rondonópolis - Cuiabá - Posto Gil - na BR-

163/MT - No Estado de Mato Grosso

26 782 100.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 100.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/05/2024, 13:09 PORTARIA GM/MPO Nº 122, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 122, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-122-de-3-de-maio-de-2024-558203325 2/2


